
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni dei Fenici.  Responsabile Procedimento: CANNEA ELISA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Unione di Comuni dei Fenici 
Comuni di Palmas Arborea - Santa Giusta – Siamaggiore – Solarussa - Villaurbana 

Loc. Gutturu Olias, 09090 Palmas Arborea (OR) - Tel. 0783.25.52.14 
protocollo@pec.unionecomunifenici.or.it 

 

AREA FINANZIARIA 
 
 

DETERMINAZIONE  

DEL 29/12/2023 

N° 313 del registro generale 

N° 34 dell’ AREA FINANZIARIA 

 
AREA FINANZIARIA 

 

Oggetto: affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 co. 1 lett. b) D.LGS. 36/2023 per servizio di upgrade 

software Siscom per migrazione alla piattaforma cloud e fornitura programmi in cloud con nuovo canone a 

partire dal 01.01.2025. Impegno di spesa. CIG ZFA3DECE04.      

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il Decreto del Presidente dell’Unione n. 12 del 02.05.2023 con il quale è stato disposto l’incarico di 

Responsabile dell’Area Finanziaria fino al 31.12.2023; 

 

Premesso che con le seguenti determinazioni del Responsabile dell’Area Amministrativa: 

- n. 37/7 del 23.02.2021 è stato affidato il servizio di assistenza software gestionali (contabilità 

finanziaria, contabilità economico-patrimoniale, inventario, paghe e stipendi, rilevazione presenze, 

protocollo, pubblicazione, conservazione digitale, scrivania digitale, atti amministrativi) per il 

triennio 2021/2023 alla ditta Sist.el Informatica S.r.l. con sede in Via Mannironi, 45 08100 NUORO, 

PI/CF 00673310918; 

- n. 33/6 del 10.02.2022 è stata affidata la fornitura di un software ed un terminale per la rilevazione 

degli orari di lavoro dei dipendenti dell’Unione alla ditta Sist.el Informatica S.r.l. con sede in Via 

Mannironi, 45 08100 NUORO, PI/CF 00673310918; 

 

Dato atto che per la gestione di tali servizi l’Ente utilizza da tempo, sia nei processi funzionali interni di 

back-office che per alcuni servizi di front-end sul web, la piattaforma applicativa integrata SISCOM che 

viene distribuita e direttamente gestita in Sardegna dalla ditta Sist.el Informatica S.r.l. con sede in Via 

Mannironi, 45 08100 NUORO, PI/CF 00673310918; 

 

Richiamato il piano triennale dell’informatica predisposto annualmente dall’AGID come strumento 

essenziale per promuovere la trasformazione digitale del Paese e, in particolare, quella della Pubblica 

Amministrazione italiana, attraverso la declinazione della strategia in materia di digitalizzazione in 

indicazioni operative, quali obiettivi e risultati attesi, riconducibili all’azione amministrativa delle PA, il 

quale prevede, tra i suoi principi guida, il principio del cloud first (cloud come prima opzione): le pubbliche 

amministrazioni, in fase di definizione di un nuovo progetto e di sviluppo di nuovi servizi, adottano 

primariamente il paradigma cloud, tenendo conto della necessità di prevenire il rischio di lock-in; 

 

Dato atto che lo stesso Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) prevede alla Missione 1 Componente 1 

l’investimento 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” al fine di consentire la migrazione 

delle PA verso ambienti cloud certificati; 

 

Richiamato, inoltre, il D.Lgs. 82/2005 Codice dell’amministrazione digitale (CAD), in particolare gli artt. 68 

e 69, ai sensi dei quali è stata contemplata l’esigenza di trasferimento e abilitazione al cloud dell’attuale 

 

mailto:protocollo@pec.unionecomunifenici.or.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni dei Fenici.  Responsabile Procedimento: CANNEA ELISA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

piattaforma di software gestionale SISCOM, stante l’accertata impossibilità di adottare soluzioni alternative 

Open Source o in riuso; 

 

Riscontrato che la migrazione in cloud dei servizi comporta una serie di vantaggi per l’Ente tra i quali: 

- risparmio sui costi vivi di HW e licenze; 

- nessun costo di obsolescenza; 

- risparmio sui costi di manutenzione dei sistemi; 

- nessun costo di infrastruttura fisica; 

- ambienti applicativi sempre aggiornati; 

- garanzia di backup; 

- gestione dei server applicativi inclusa; 

-  

Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante: «Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici.»; 

 

Dato atto che: 

-ai sensi dell’art. 17, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 

contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte; 

-l’art. 17, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto ex art. 50, la decisione a 

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale; 

-ai sensi del citato art. 17, il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per 

l’affidamento di quanto in oggetto le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

o oggetto: servizio di upgrade software Siscom per migrazione alla piattaforma cloud + 

fornitura programmi in cloud; 

o importo del contratto: € 3.950,00 + IVA 22% per il servizio di upgrade software Siscom per 

migrazione alla piattaforma in cloud + € 16.199,00 + IVA 22% per fornitura programmi in 

cloud; 

o forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del d. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 

corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 

anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 

qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 

del 23 luglio 2014;  

o modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. n. 

36/2023; 
 

Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, 

in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

 

Considerato che: 

- l’art. 50 del d.lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 

soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le 

seguenti modalità:  

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni dei Fenici.  Responsabile Procedimento: CANNEA ELISA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 

diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 

interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 

dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) 

e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto all’allegato 

I.4 del d.lgs. n. 36/2023; 

- l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000 oltre IVA, per cui l’Ente è tenuto a procedere 

mediante ricorso alla piattaforma elettronica di negoziazione MEPA di Consip Spa e/o a soggetti aggregatori 

centrali di committenza e/o strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della 

Legge n.296/2006 così come modificata dalla Legge 28 dicembre 2015 n. 208 art. 1 comma 502 e dalla 

Legge 30 dicembre 2018, n. 145, art.1, comma 130; 

-in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento 

in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. n. 36/2023, si ritiene di non richiedere la 

garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore 

economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione 

contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

- ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. n. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 18, commi 

3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza europea; 

- ai sensi del comma 1 dell’art. 52 del Nuovo Codice dei Contratti è previsto che “Nelle procedure di 

affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori 

economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 

partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo 

sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno”; 

 

Sentita la ditta Sist.el Informatica S.r.l. in qualità di società che attualmente gestisce i software applicativi 

gestionali SISCOM su cui risiedono i servizi e dati da migrare in cloud; 

 

Vista la trattativa diretta n. 3923298 con l’operatore economico Sist.el Informatica S.r.l. con sede in Via 

Mannironi, 45 08100 NUORO, PI/CF 00673310918, per il servizio di upgrade software Siscom per 

migrazione alla piattaforma cloud comprendente: 

- upgrade attuale configurazione Client/Server a Nuvola Comuni (Cloud), comprensivo dei costi di 

Startup, creazione ambiente virtuale in Data Center per Unione Di Comuni Dei Fenici, attività 

propedeutica alla migrazione, migrazione, Tuning del sistema € 3.950,00 + IVA 22%; 

- fornitura programmi in cloud (giove, amaltea, io, ananke, parsifae, callisto, egisto, saturn, olimpo, 

venere) per n. 5 utenti e 100 GB di spazio: 

o € 6.759,00 + IVA 22% (canone previsto per il solo anno 2024) 

o € 9.440,00 + IVA 22 % (canone a regime a partire dal 01.01.2025); 

(sia il numero di utenti, che i Gb a disposizione possono essere aumentati in base alle esigenze dell’Ente, nella misura 

di € 120,00/anno + IVA per ogni utente e € 360,00/anno + IVA per ogni blocco da 50 Gb aggiuntivi); 

 

Ravvisata, pertanto, la necessità di procedere all’affidamento del servizio in oggetto, mediante affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) D.LGS. 36/2023. 

 

Ritenuto che l’affidamento all’operatore economico Sist.el Informatica rappresenta la scelta più sicura, 

praticabile e agevolmente percorribile, poiché in grado di attuare una rapidissima e completa abilitazione al 

cloud attuata nella massima efficacia e garantendo allo stesso tempo modalità tecniche e costi che risultano 

essere le più vantaggiose per l’Ente; 

 

Considerato che il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni dei Fenici.  Responsabile Procedimento: CANNEA ELISA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Ritenuto possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato all’operatore economico Sist.el 

Informatica S.r.l. in quanto trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata 

presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione del servizio; 

 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal 

DURC prot. n. INAIL_40878310 emesso in data 23.10.2023 con scadenza validità 20.02.2024. 

 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il ZFA3DECE04. 

 

Visti:  

- il D.Lgs. n. 267/2000;  

- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;  

- la Legge di Bilancio 2023 n. 197 del 29.12.2022; 

- il DUP per il triennio 2023/2025, approvato dall’Assemblea dei Sindaci con deliberazione n. 1 del 

01.06.2023; 

- il bilancio di previsione e relativi allegati per il triennio 2023/2025, approvato dall’Assemblea dei Sindaci 

con deliberazione n. 2 del 01.06.2023; 

- il PEG 2023/2025, approvato dalla Giunta dell’Unione con deliberazione n. 13 del 09.06.2023; 

 

Tutto ciò premesso e considerato 

 

DETERMINA 

 

Di affidare alla ditta Sist.el Informatica S.r.l. con sede in Via Mannironi, 45 08100 NUORO, PI/CF 

00673310918, il servizio di upgrade software Siscom per migrazione alla piattaforma cloud comprendente: 

- upgrade attuale configurazione Client/Server a Nuvola Comuni (Cloud), comprensivo dei costi di 

Startup, creazione ambiente virtuale in Data Center per Unione Di Comuni Dei Fenici, attività 

propedeutica alla migrazione, migrazione, Tuning del sistema € 3.950,00 + IVA 22%; 

- fornitura programmi in cloud (giove, amaltea, io, ananke, parsifae, callisto, egisto, saturn, olimpo, 

venere) per n. 5 utenti e 100 GB di spazio: 

o € 6.759,00 + IVA 22% (canone previsto per il solo anno 2024) 

o € 9.440,00 + IVA 22 % (canone a regime a partire dal 01.01.2025); 

(sia il numero di utenti, che i Gb a disposizione possono essere aumentati in base alle esigenze, nella misura di € 

120,00/anno + IVA per ogni utente e € 360,00/anno + IVA per ogni blocco da 50 Gb aggiuntivi) 

Per un importo complessivo di € 24.581,78 IVA 22% compresa; 

 

Di imputare la spesa sul capitolo 490 art. 1 “CANONI LICENZE D'USO PROGRAMMI INFORMATICI” 

Missione 1 Programma 2 Macroaggregato 103 del bilancio di previsione 2023/2025 secondo la seguente 

esigibilità: 

- € 4.819,00 esercizio 2023 

- € 8.245,98 esercizio 2024 

- € 11.516,80 esercizio 2025 

 

Di precisare quanto segue ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000: 

- il fine che con il presente contratto si intende perseguire è quello di procedere all’affidamento del 

servizio di upgrade software Siscom per migrazione alla piattaforma cloud; 

- l’oggetto del contratto è l’affidamento diretto a una ditta specializzata nel settore per la fornitura del 

servizio in oggetto; 

- la forma è quella scritta tramite corrispondenza commerciale; 

- si è ricorso all’esecuzione in economia in quanto l’oggetto del contratto rientra nei casi del 

regolamento in oggetto; 

- non esistono clausole particolari; 

 

Di precisare inoltre che: 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni dei Fenici.  Responsabile Procedimento: CANNEA ELISA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

a) ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento 

sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intenderà perfezionato 

mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 

tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 

regolamento UE n.910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

b) alla presente determinazione, pertanto, seguirà apposito scambio di lettera-contratto che avrà efficacia 

decorrente dalla data di sottoscrizione, a titolo di accettazione, da parte dell’operatore identificato; 

c) il valore economico dell’affidamento è pari a € 20.149,00, oltre IVA al 22%, per un totale complessivo di 

€ 24.581,78 IVA compresa;   

 

Di dare atto che la liquidazione delle relative competenze a favore della ditta aggiudicataria del servizio 

avverrà in seguito alla presentazione di regolare fattura elettronica. 

 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

 

Di precisare che il presente provvedimento viene pubblicato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 29, comma 1, 

del D.Lgs. n. 50/2016, sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

Di pubblicare copia della presente determinazione all’albo pretorio dell’ente. 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio  

Firmato digitalmente 

Dott.ssa Elisa Cannea 

 

 

 

  

 

Tabella Impegni 

 

 

CIG Settore Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

ZFA3DECE

04 

AREA 

AMMINIST

RATIVA 

2023 375 01021 150 490 1 U.1.03.02.07

.006 

4.819,00 

ZFA3DECE

04 

AREA 

AMMINIST

RATIVA 

2024 375 01021 150 490 1 U.1.03.02.07

.006 

8.245,98 

ZFA3DECE

04 

AREA 

AMMINIST

RATIVA 

2025 375 01021 150 490 1 U.1.03.02.07

.006 

11.516,80 

 

 

Tabella Accertamenti 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni dei Fenici.  Responsabile Procedimento: CANNEA ELISA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Settore Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

                                                      

 

 

 

II Responsabile del Servizio 

     Dott.ssa Elisa Cannea 

 

 

.............................................. 

 

 


